



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
PLANILHA ORÇAMENTARIA

PROPRIETÁRIO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ		
OBRA:	REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE VARZINHA	DATA:	29 DE JUNHO DE 2022
LOCAL:	POÇO DANTAS, SANTA CRUZ-PE	ADM:	2021 - 2024

Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
SINAPI -	23,5%	Desonerado:

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	662,25	17,94	11.880,76	39,18	39,18
CO12	Próprio	LIMPEZA DE FORRO DE GESSO COM REMOÇÃO DE MORCEGOS E RETIRADA DE DEJETOS	COBE - COBERTURA	m²	267,47	14,42	3.856,91	12,72	51,90
94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M	21,0	115,66	2.428,86	8,01	59,91
88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	662,25	3,30	2.185,42	7,21	67,11
100330	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	69,0	21,06	1.453,14	4,79	71,90
96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE	m²	29,83	39,82	1.187,83	3,92	75,82
100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	3,0	391,68	1.175,04	3,87	79,70
86920	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	895,73	895,73	2,95	82,65
94218	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019_P	COBE - COBERTURA	m²	4,34	195,63	849,03	2,80	85,45
102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	47,46	17,24	818,21	2,70	88,15
100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO	PINT - PINTURAS	m²	14,65	50,81	744,36	2,45	90,60
93201	SINAPI	COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	95,83	7,16	686,14	2,26	92,86
72125	SINAPI	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRÍLICA	PINT - PINTURAS	m²	47,46	11,80	560,02	1,85	94,71
92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERCAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA.	COBE - COBERTURA	m²	4,34	93,16	404,31	1,33	96,04
100718	SINAPI	AF_01/2020	PINT - PINTURAS	M	211,05	1,41	297,58	0,98	97,03
103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	2,76	88,16	243,32	0,80	97,83
CO13	Próprio	INSTALAÇÃO DE REFLETOR EM LED 20W	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	2,0	113,96	227,92	0,75	98,58
87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	5,52	29,31	161,79	0,53	99,11
97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	29,83	5,11	152,43	0,50	99,62
100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	2,0	38,13	76,26	0,25	99,87
87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	5,52	7,27	40,13	0,13	100,00

Total sem BDI	24.482,25
Total do BDI	5.842,94
Total Geral	30.325,19